
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08617 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/08617 

 Del: 13/11/2019 

 Esecutivo da: 13/11/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa Sport 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento diretto ex articolo 36, comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici alla Ditta 

Superlucia srl  per il completamento della pulizia della palestra speicalistica di Sorgane. 

 

 

 

 
LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA AMMINISTRATIVA SPORT 

 

 

 

PREMESSO CHE: 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/2018, esecutiva a termini di legge, 

avente per oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento 

al DUP – Bilancio Finanziario nota integrativa e piano triennale degli investimenti, sono stati 

approvati i documenti di programmazione economica dell’Ente 2019 -2021”; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20/05/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

gestione (P.E.G.) 2019 - 2021;  

 

VISTE le Determinazioni Dirigenziali: 

 n. 9820 del 29.12.2017, esecutiva, mediante la quale il Direttore della Direzione Cultura e Sport ha 

attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa Amministrativa 

Sport, individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze; 

 n. 462 del 19.01.2018, esecutiva, mediante la quale sono state assegnate, tra l’altro, le deleghe di 

funzioni dirigenziali di cui all’art. 25 del regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi e, in 

particolare, la responsabilità dei contratti per l’acquisizione di beni e servizi fino a euro 40.000 per 

singolo intervento, la stipula dei contratti attraverso scambio di lettere commerciali entro il tetto di 

spesa di euro 40.000, firma e gestione di atti e provvedimenti di spesa riferiti a convenzioni, 

erogazione di contributi il cui impegno non superi i limiti di 40.000; 

 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 3510 del 2/05/2019, mediante la quale, a seguito 

dell’adeguamento del Regolamento comunale sull’ordinamento di uffici e servizi nella parte specifica delle 

Posizioni Organizzative al Nuovo Contratto del Comparto degli Enti Locali, sono state rinnovate le posizioni 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08617 

 

organizzative, tra le quali quella Amministrativa del Servizio Sport, dal 1/05/2019 fino al 31/12/2019; 

 

CONSIDERATO che con DD 7728 del 18/10/2019 è stato affidato alla Ditta Superlucida S.r.l. il servizio 

relativo alla pulizia straordinaria della Palestra Specialistica di Sorgane; 

 

DATO ATTO che nel corso di tale intervento, la ditta aggiudicataria ha rilevato la necessità di effettuare 

ulteriori servizi di pulizie per assicurare la piena fruibilità della palestra, dettagliati nel preventivo allegato al 

presente atto quale parte integrante in formato elettronico, per l’importo totale di € 1.300,00 oltre IVA e per 

la precisione: 

 lavaggio dei materassi,  

 lavaggio della moquette,  

 lavaggio dei cubetti in gommapiuma, 

 lavaggio 2° gruppo spogliatoi, bagni e docce (comprensivo di armadietti, panche etc.); 

 

CONSIDERATO che l’offerta della Ditta Superlucida S.r.l., con sede operativa in via Cimabue 18/B - 50121 

- Firenze e sede legale in viale dei Mille 123 – 50131 – Firenze, P.IVA 00434140489, (cod. anagraf. 5143) si 

ritiene congrua; 

 

DATO ATTO inoltre che: 

 il RUP della presente procedura è il sottoscritto Dott. Enzo Ventroni P.O. Amministrativa Sport del 

Servizio Sport che dichiara di non incorrere in alcun conflitto di interesse nel relativo procedimento, 

ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90; 

 che il DURC di SUPERLUCIDA s.r.l. risulta regolare; 

 che il CIG assegnato alla presente procedura è: ZEB2A9E04E 

 che, per quanto attiene la forma contrattuale questo ufficio si avvale della previsione normativa di 

cui all’art.4 comma 2, lett. B) del Regolamento Comunale vigente per l’attività contrattuale, 

inviando alla Ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art. 32 

comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

 

RITENUTO, pertanto, di affidare ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici, così come 

modificato dal D.L. 32/2019 convertito con modificazioni dalla L. 55/2019, alla SUPERLUCIDA s.r.l. con 

sede operativa in via Cimabue 18/B - 50121 - Firenze e sede legale in viale dei Mille 123 – 50131 – Firenze, 

P.IVA 00434140489 (cod. Anagrafico 5143) l’esecuzione delle suddette pulizie straordinarie; 

 

 

RITENUTO di impegnare la cifra complessiva di € 1.586,00 IVA inclusa, sul Cap. 15300 del bilancio 

d’esercizio 2019; 

 

 

Visto l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, così come modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 

145 del 2018, in cui si prevede di poter affidare fuori dal mercato elettronico e piattaforme telematiche beni e 

servizi inferiori a € 5.000,00 (oltre IVA); 

 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di 

regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni 

approvato con D.C.C. n. 8/2013; 

 

 

VISTI: 

- gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000); 

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016), così come modificato dal D.L. 32/2019 convertito con 

modificazioni dalla L. 55/2019, 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08617 

 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

per i motivi espressi in narrativa:  

 

 

1) di affidare - ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.L. 32/2019 

convertito con modificazioni dalla L. 55/2019 - alla ditta SUPERLUCIDA s.r.l., con sede operativa in via 

Cimabue 18/B - 50121 - Firenze e sede legale in viale dei Mille 123 – 50131 – Firenze, P.IVA 00434140489 

(cod. Anagrafico 5143), per la fornitura dei seguenti servizi di pulizia di cui all’allegato preventivo che 

costituisce parte integrante del presente atto, per una spesa di € 1.300,00 oltre IVA: 

 lavaggio dei materassi,  

 lavaggio della moquette,  

 lavaggio dei cubetti in gommapiuma, 

 lavaggio 2° gruppo spogliatoi, bagni e docce (comprensivo di armadietti, panche etc.); 

 

2) di impegnare la spesa complessiva di € 1.586,00 compresa IVA 22%, sul Cap. 15300  del bilancio 

d’esercizio 2019;  

 

 

3) di dare atto che il CIG della presente procedura è: ZEB2A9E04E 

 

 

4) di dare atto che il RUP della presente procedura è il Dott. Enzo Ventroni P.O. Amministrativa Sport del 

Servizio Sport. 

 

 

5) di dare atto che, per quanto attiene la forma contrattuale, si provvederà mediante lo scambio di lettere 

secondo gli usi del commercio; 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO DITTA SUPERLUCIDA SRL 

 

 

Firenze, lì 13/11/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Enzo Ventroni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 15300 0 19/008077 00 1586 

      

 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08617 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 13/11/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


